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Tổng quan Giá trị Thay đổi

Vn-Index 1,495.21 -0.49%

KLGD (triệu CP) 1,452.54 -14.44%

Giá trị (tỉ) 39,224.08 -9.69%

HNXIndex 264.93 -0.53%

KLGD (triệu CP) 190.41 -4.16%

Giá trị (tỉ) 3,850.80 -9.00%

Khối ngoại HSX HNX

Mua (tỉ) 3,465.55 113.55

Bán (tỉ) 5,770.38 275.58

GT ròng (tỉ) -2,305 -162

Nguồn: Fiin, CSI tổng hợp

Thay đổi giá trong tuần

Tâm lý thị trường

HƯNG PHẤN - LO LẮNG TRƯỚC NHỮNG CON SỐ KỶ 
LỤC CỦA CHỨNG KHOÁN VIỆT

Điểm nhấn giao dịch
• Chứng trường Việt vừa có một tuần giao dịch mang tới nhiều cảm xúc trái chiều cho giới đầu tư. Mở

phiên đầu tuần, VN-Index bật tăng mạnh (+1.72%) vượt qua mức đỉnh lịch sử (1.536 điểm) để thiết

lập mức đỉnh mới với thanh khoản tăng cao mang lại niềm vui phấn khích cho các chứng sỹ. Tuy vậy,

niềm vui ngắn, chẳng tày gang, ngay phiên tiếp theo VN-Index đã đốt cháy toàn bố điểm số đã tăng

của tuần trước, đi kèm với đó là thanh khoản thiết lập mức đỉnh lịch sử mới khiến tâm trạng của chứng

sỹ thay đổi sang trạng thái u buồn. Sau phiên hoảng loạn bán tháo, VN-Index giao dịch có phần trầm

lắng hơn trong 3 phiên cuối tuần để thiết lập mức cân bằng mới. Kết thúc tuần, VN-Index giảm sâu

35.92 điểm (-2.35%) dừng lại ở mức 1,495 điểm, đánh mất mốc tâm lý 1,500 điểm.

• Thanh khoản tuần qua bùng nổ rất mạnh và thiết lập mức đỉnh lịch sử, cao nhất từ trước tới nay. Lũy

kế cuối tuần, khối lượng khớp lệnh trên HSX đạt 9,07 tỷ cổ phiếu tăng (+92.8%) so với mức bình quân

20 tuần. Khối lượng bình quân đạt 1,898.35 triệu cổ phiếu tăng (+31.63%) so với tuần trước, trị giá

48,775 tỷ VND (+34.07%) .

• Sau 6 tuần tăng điểm liên tiếp, thị trường chứng khoán Việt Nam chứng kiến áp lực chốt lời gia tăng

mạnh khiến sắc đỏ quay lại chiếm thế áp đảo trong tuần qua trên các nhóm ngành. 16/21 nhóm ngành

giảm điểm, tập trung ở nhiều nhóm cổ phiếu vốn hóa lớn như: Ngân hàng (-1.02%), BĐS KCN (-

4.44%), BĐS Dân cư (-5.26%), Thực phẩm tiêu dùng (-6.01%)…Ở chiều tăng điểm đáng chú ý có

Chứng khoán (+2.82%), Xây dựng (+4.3%).

• Áp lực chốt lời cũng khiến nhà đầu tư ngoại có tuần bán ròng thứ 2 với giá trị bán ròng đạt 4,880 tỷ

VND. Lực bán ròng tập trung chủ yếu ở các mã: FPT (-1,400 tỷ đống), HPG (-999 tỷ đồng), SSI (-782

tỷ đồng), CTG (-667 tỷ đồng). Ở chiều mua ròng, họ mua các mã: SHB (+623 tỷ đồng); FUEVFVND

(559) tỷ đồng; VNM (+411 tỷ đồng), VCG (+328 tỷ đồng)…

Quan điểm thị trường

• Thanh khoản sụt giảm mạnh trong phiên giao dịch cuối tuần hôm nay. Lần đầu tiên sau một tháng,

khối lượng khớp lệnh thấp hơn mức bình quân 20 phiên (-4.2%) cho thấy mức sôi động của thị trường

có chiều hướng giảm nhiệt sau quá trình tăng mạnh trước đó. Nhưng đây cũng là điều tích cực cho

thấy áp lực bán tháo là không xảy ra dù VN-Index đã có 3 tháng tăng điểm liên tiếp. Xét trên biểu đồ

tuần, xu hướng tăng điểm của VN-Index đang có chiều hướng chững lại với mẫu hình nến đảo chiều

“Bearish Engulfing”. Đóng cửa tuần, VN-Index giảm mạnh (-2.35%) với khối lượng khớp lệnh tuần đạt

mức cao kỷ lục và vượt (+92.8%) so với mức bình quân 20 tuần cho thấy áp lực chốt lời là rất lớn. Mức

giảm mạnh trong tuần qua là dấu hiệu cho thấy đà tăng của VN-Index khó có thể tiếp diễn trong tuần

để thiết lập nên mức đỉnh cao hơn và khả năng cao sẽ có nhịp chỉnh về vùng hỗ trợ để tích lũy thêm

động lượng rồi mới quay lại thiết lập xu hướng tăng mới. Tuy vậy cũng không loại trừ trường hợp VN-

Index có nhịp hồi kỹ thuật lên ngưỡng kháng cự quanh mốc 1,536 điểm trong các phiên tới sau đó mới

quay trở lại xu hướng điều chỉnh. Vì vậy chúng tôi tiếp tục duy trì quan điểm thận trọng, hạn chế việc

mở vị thế mua mới, đồng thời ưu tiên căn bán, hạ thêm tỷ trọng khi VN-Index có nhịp hồi quanh mốc

1,536 điểm trong tuần tới. Vị thế mua mới cần kiên nhẫn chờ đợi VN-Index điều chỉnh quay lại ngưỡng

hỗ trợ 1,420 điểm để có vị thế mua an toàn hơn.
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Diễn biến giao dịch theo nhóm ngành lũy kế 5 phiên gần nhất

      Mua bán ròng khối ngoại HNX 5 phiên gần nhất (tỉ)

     Giao dịch tổ chức trong nước và khối ngoại 10 phiên (tỉ)    Lũy kế tổ chức trong nước và khối ngoại 3 tháng gần đây (tỉ)

    VN Index - PE lịch sử         HNX Index - PE lịch sử

     Mua bán ròng khối ngoại HSX 5 phiên gần nhất (tỉ)

0.0% -0.1%

-3.9%

-5.1%

-7.5%

-10.3%

2.3%

-2.1%

0.2% 0.5% 0.3%

6.2%

-0.6%

2.7%

4.8% 5.0%

2.0%

-1.7%

-2.9%

-4.7%

-7.0%

0.1%

-1.0% -1.3%
-0.8%

-0.2%

1.0%

-2.9%
-2.2% -2.1%

-0.4%

2.8%

0.2% 0.2%

2.4%

6.6%

1.5%

-2.5%
-1.9%

-3.6%

-4.7%

-1.0%

-3.3%

-1.7%
-2.3%

-3.7%

1.3%

-2.3% -2.4%

-0.8% -0.5%

1.0%

-3.3%

-6.3%

-3.1%

-1.2%

1.4%

-2.3%

-3.3%

-4.8%
-5.3%

0.1%

-1.7% -1.7% -1.3%
-0.5%

1.1%

-1.0% -1.3%

0.0%

1.5%

0.0%

-4.4%

-3.1%

-4.4%

-6.5%

0.9%

-3.6%
-3.2%

-0.9%

1.8%
1.0%

-1.4% -1.6% -1.9%
-2.7%

3.2%

1.9% 2.1%

1.2%

-0.7%

0.6%

-1.4%

0.7%
0.2% 0.0%0.0%

-4.1%

-3.1%

-4.7%
-5.3%

0.0%

1.0%

-2.5%
-1.8%

-2.3% -2.1%

28-Jul 29-Jul 30-Jul 31-Jul 1-Aug

Hàng tiêu dùng

Ngân hàng

Chứng khoán 

Bất động sản 

Dầu khí 

Cảng biển 

Xây dựng 

Thép

Nhựa 

Thủy sản 

Khu công nghiệp 

Công nghệ viễn thông 

Dược phẩm 

Hàng không

Hóa chất 

Dệt may 

Điện 

Đường 

Phân bón

Bán lẻ 

Bảo hiểm

623

559

412

328

245

SHB

FUEVFVND

VNM

VCG

VIC

Top mua ròng

-1400

-999

-782

-667

-426

FPT

HPG

SSI

CTG

VPB

Top bán ròng

110.9

55.6

50.6

16.3

9.5

SHS

PVS

MBS

VGS

VC3

Top mua ròng

-144.7

-39.6

-22.6

-9.2

-4.9

IDC

CEO

VFS

HUT

IVS

Top bán ròng

-70,000
-60,000
-50,000
-40,000
-30,000
-20,000
-10,000

0
10,000
20,000
30,000

Tổ chức trong nước Khối ngoại

-2500

-2000

-1500

-1000

-500

0

500

1000

1500

2000

1 Thg830 Thg728 Thg724 Thg722 Thg7

Tổ chức trong nước Khối ngoại

0

5

10

15

20

25

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

1,800

VN-INDEX P/E

0

5

10

15

20

25

30

35

40

0

100

200

300

400

500

600

HNX-INDEX P/E

2



Khuyến nghị theo phân tích kỹ thuật
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LIÊN HỆ TRUNG TÂM NGHIÊN CỨU CSI

Email: csi.research@vncsi.com

Tel: (+84) 24 3926 0099 (109)

Người thực hiện: Lê Đỗ Tuấn Minh

Chuyên viên Phân tích Kinh tế Vĩ mô và Thị trường Chứng khoán

Email: minhldt@vncsi.com.vn

Hệ Thống Khuyến Nghị: Hệ thống khuyến nghị của CTCP Chứng khoán Kiến Thiết Việt Nam (CSI) được xây dựng dựa trên mức chênh

lệch của giá mục tiêu 12 tháng và giá cổ phiếu trên thị trường tại thời điểm đánh giá.

Tuyên bố miễn trách nhiệm: Bản quyền thuộc về Công ty Cổ phần Chứng khoán Kiến Thiết Việt Nam (CSI), những thông tin sử dụng

trong báo cáo được thu thập từ những nguồn đáng tin cậy và CSI không chịu trách nhiệm về tính chính xác của chúng. Các nhận định

trong bản báo cáo này dựa trên cơ sở phân tích chi tiết và cẩn thận, theo đánh giá chủ quan của chúng tôi, là hợp lý trong thời điểm đưa

ra báo cáo, các nhận định trong báo cáo này có thể thay đổi bất kì lúc nào mà không báo trước. Báo cáo này không nên được diễn giải

như một đề nghị mua hay bán bất cứ một cổ phiếu nào. CSI sẽ không chịu trách nhiệm đối với tất cả hay bất kỳ thiệt hại nào hoặc sự

kiện bị coi là thiệt hại đối với việc sử dụng toàn bộ thông tin hoặc ý kiến của báo cáo này. Báo cáo này không được phép sao chép, tái

bản bởi bất kỳ cá nhân hoặc tổ chức nào khi chưa được phép của CSI.

TRỤ SỞ CHÍNH: Tầng 11, Tòa nhà TNR, 54A Nguyễn Chí Thanh, Phường Láng Thượng, Quận Đống Đa, Hà Nội

CHI NHÁNH: Tầng 20, Tòa nhà TNR, 180 - 192 Nguyễn Công Trứ, Phường Nguyễn Thái Bình, Quận 1, Hồ Chí Minh

Liên hệ: + 84 24 3926 0099 | Website: https://www.vncsi.com.vn

SIP - CTCP Đầu tư Sài Gòn VRG

Lũy kế cả năm, doanh thu thuần của SIP đạt 7,804 tỷ đồng, lợi 

nhuận sau thuế đạt 1,278 tỷ đồng, lần lượt tăng 17% và 27% 

so với kết quả năm 2023, tương ứng vượt 45% kế hoạch 

doanh thu và 61.1% chỉ tiêu lợi nhuận đề ra cho năm 2024.

Trên biểu đồ kỹ thuật, giá cổ phiếu SIP bật tăng mạnh từ nền 

hỗ trợ với thanh khoản cao. Chúng tôi khuyến nghị NĐT giải 

ngân tại:

• Vùng mua: 86,600

• Giá mục tiêu: 100,000

• Giá cắt lỗ: 80,000

SZC - Công ty Cổ phần Sonadezi Châu Đức

Kết thúc quý I/2025, SZC ghi nhận doanh thu thuần đạt 414 tỷ 

đồng, tăng đột biến 93.8% YoY, lợi nhuận sau thuế cải thiện 

94.1% YoY, đạt 126 tỷ đồng. Chỉ số P/E hiện chỉ đạt 11.61 lần, 

thấp hơn đáng kể so với mức trung bình 5 năm trong khi 

doanh nghiệp còn nhiều tiềm năng trong với quỹ đất lên đến 

2,287ha và hưởng lợi trực tiếp từ làn sóng FDI cùng chủ 

trương sáp nhập tình thành của Chính phủ. Trên biểu đồ kỹ 

thuật, cổ phiếu SZC bật tăng tích cực từ nền với thanh khoản 

bùng nổ. Chúng tôi khuyến nghị NĐT giải ngân tại:

• Vùng mua: 34,500

• Giá mục tiêu: 42,000

• Giá cắt lỗ: 32,000
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